İrca ve kader fikrini bir araya getiren şahıslar için “el-Mürbietu'l-Kaderiyye”⁶, “Mürbietu'l-Kaderiyye”⁷ “Mürbietu'l-Mu'tezile”⁸ gibi tanımlamalar kullanılmaktadır. Bunun yanında Gaylâniyye isminin bu şahıslar için bir genelleme ifadesi olarak kullanım örnekleri de mevcuttur. Mesela Eş'arî (ö. 324/935-36), Mürcie'den sekizinci fırka olarak zikrettiği Şebîbiyye'nin Muhammed b. Şebîb'in taraftarları olduğunu söylemekle beraber, Gaylâniyye bahsinde Muhammed b. Şebîb için “Gaylâniyye'den olan Muhammed b. Şebîb” ifadesini kullanmaktadır.⁹ Söz konusu şahıslar Gaylâniyye isminin kullanımına binaen

⁴ Şimriyye, zâlim imamın azli fikrine karşı çıkmaktadır. Ebü Temmâm el-İsmâîli el-Harezmi, *Bâbu's-Şeytân min Kitâbu's-Şecere*, thk. Paul E. Walker (Leiden: Brill, 1998), 87; Gaylân'ın ise hilâfetin Kureyşliliği hususunda Ebü Hanife'nin ashâbından ayrıldığı zikredilmektedir. Ebü Hâtim er-Râzi, Ahmed b. Hamdan (ö. 324/936), *Kitâbu'z-Zîne fî Kelimâti'l-İslamiyye*, thk. Abdullah Selâm es-Semerrâi (Bağdat: 1988), 268. Şebîbiyye ise imâmetin fâdil olanda olması gerektiği fikrini benimsemiştir. Ebü Temmâm, *Kitâbu's-Şecere*, 86.

⁵ Bkz. Ebü Temmâm, *Kitâbu's-Şecere*, 87 vd.

⁶ Bağdâdî Ebü Mansur Abdülkahir b. Tâhir (ö. 429/1037), *el-Fark beyne'l-Fırak*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Beyrut: el-Mektebetu'l-Asriyye, 1995), 205.

⁷ Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Emir Ali Mühennâ v. dğr. (Beyrut: Dâru'l-Mâriفة, 1993), 162.

⁸ Söz konusu tanımlama Mu'tezile içerisinde beşinci/on birinci asırda yaşayan Abdolvâhid Ali b. Berhân el-Ukberî (ö. 454/1062-63) için kullanılmıştır. Bkz. Zehebî Ebü Abdillâh (ö. 748/1348), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvût v. dğr. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1984), 18: 125; İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali (ö. 852/1449), *Lisânu'l-Mizân*, thk. Abdulfettah Ebü Gudde (Beyrut: Mektebetu'l-Matbuâti'l-İslâmiyye, 2002), 5:294.

⁹ Eş'arî, Ebü'l-Hasen (ö. 324/935-36), *Makâlâtu'l-İslâmiyyin ve İhtilâfi'l-Musallîn*, thk. H. Ritter (Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1980), 136.

ise Şam Mürciesi şeklinde tanımlanmışlardır.¹⁰ Bu ismin kullanımında ise Gaylân'ın Şam bölgesinden olması etkili olmuştur.¹¹ Ancak Gaylâniyye isminin söz konusu şahıslar için

Şahısların varlığının özellikle Makâlât geleneğinde “grup kimliği” gözetilerek ele alınması, “şahıslar üzerinde derinleşme” prensibi ek-

¹⁰ Nevbahti Ebû Muhammed Hasan b. Müsa (ö. 300/912), *Şit Fırkalar-Fıraku's-Şita*, trc. H. Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-R. Şimşek (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2004), 62.

¹¹ Sönmez Kutlu, *Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2002), 37, 38.

¹² Şehristânî Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153), *İslam Mezhepleri: el-Milel ve'n-Nihal*, trc. Mustafa Öz (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2005), 141.

¹³ Aydınlı'nın Mürcie içerisindeki Kadercî, Cebircî ve Halis Mürcie olmak üzere yapılan ayrımın Kaderiyye ile Mu'tezile'nin aynı olmadığını ispatı olduğuna işaret etmesi konu ile ilgili önemli bir tespittir. Bkz. Osman Aydın, *Akılci Din Söylemi Farklı Yönleriyle Mu'tezile Ekolü* (Ankara: Hititkitap, 2010), 154. Yazarın yine aynı çalışmasında Kaderiyye-Mu'tezile özdeşliği detaylı bir şekilde incelenmiştir. Konu ile ilgili olarak bkz. *Akılci Din Söylemi*, 135 vd. Ayrıca Watt, yaklaşık 184/800 yılından sonra Kaderiyye görüşünü benimseyen kimselerin Mu'tezilî olduklarına dair ihtimalden bahsetmekle birlikte, ikinci/sekizinci asırda kesinlikle Mu'tezilî olmayıp, Kaderî olan şahısların varlığından bahseder. Montgomery, Watt, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*, trc. Ethem Ruhi Fığlalı (Ankara: Umran Yayınları: 1981), 131.

¹⁴ Mesela bkz. Kalhâti Ebû Abdurrahman Muhammed b. Saîd (IV. /X. yy?), *el-Keşf ve'l-Beyan*, thk. Seyyide İsmâil Kâşif (Tunus 1980), 2:329; Bağdâdi, Ebû Mansur Abdülkahir b. Tâhir (ö. 429/1037) *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark Beyne'l-Fırak)*, trc. Ethem Ruhi Fığlalı (İstanbul: Kalem Yayınları, 1979), 100.

seninde mezhep kimliğinden bağımsız olarak bireysel vasıflarının tespit edilmesini gerektirmektedir.

Bunlardan bir kısmı Hanefilik-Mu'tezile, Zeydiyye-Mu'tezile etkileşiminde olduğu üzere mezhep ekseninde olabildiği gibi, bireyler nezdinde farklı mezhebî eğilimlerle mümeyyiz olan görüşlerin bir araya getirilmesine dair örnekler oldukça fazladır. İrca fikri ile halku'l-Kur'an fikrini bir arada benimseyen Ebû Sa'd el-Cûfî es-Sâgânî (II. /VIII. Asrın sonları), Sâlih b. Muhammed (ö. 239/853'den sonra) gibi şahıslar ile halku'l-Kur'an ve irca fikrini benimseyip aynı zamanda Ebû Hanîfe'nin ashabından olan İsmâil b. Hammâd b. Ebi Hanife (ö. 212/827)'den bahsedilebilir. Yine cebr, halku'l-Kur'an ve irca görüşünü benimseyip aynı zamanda fıkhıta Ebû Hanîfe'nin takipçilerinden sayılan Bişr el-Merîsî (ö. 218/833) örneği söz konusudur.¹⁵ Bunun yanında İmâmiyye Şia'sından olup aynı zamanda Mürcîî iman nazariyesini benimseyen¹⁶ bazı şahıslar da bireyler nezdinde farklı eğilimlerin bir araya getirilmesine örnek olarak gösterilebilir. Bu bağlamda bu çalışmada etkileşim örneklerinden biri olarak Kaderî-Mürcîî şahıslar üzerinden mezhepler arası

¹⁵ Bkz. Fatmanur Alibekiroğlu, “Tarihsel Süreçte Hanefilik-Mu'tezile İlişkisi” (yayınlanmamış doktora tezi, Çukurova Üniversitesi, Adana 2018), 117-128; Alibekiroğlu, “Mezhepler Arası Geçişlilik Örneği Olarak Kaderî-Mürcîî Şahısların Mu'tezile İçerisinde Değerlendirilmesi Sorunu”, 304-305.

¹⁶ Bu şahıslar için bkz. Ahmed b. Yahyâ, İbnü'l-Murtazâ (ö. 840/1437), *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, thk. S. D. Wilzer (Beyrut: 1987), 114, 117.

etkileşim fikrinin doğal bir süreç olduğu ve bu durumun bireyler nezdinde de gerçekleşebileceği hususları ile söz konusu şahısların “mezhep” tanımlamasından bağımsız bir şekilde ele alınmasının mümkün olup olmadığı incelenecektir.

2. Kaderî-Mürciî Olarak Nitelendirilen Şahıslar

2. 1. Gaylân ed-Dımeşki (ö. 120/738 civarı)

Kader konusundaki görüşleri ile meşhur olan ve hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmayan¹⁷ Gaylân b. Mervan ed-Dımeşki'nin mevâli-den olduğu ve babası Mervan'ın Osman b. Affân'ın azatlı kölesi olduğu bilinmektedir.¹⁸ Bununla birlikte onunla alakalı öne çıkan bilgiler onun Emevî halifeleriyle ilişkisine dairdir. Gaylân'ın, Emevî halifeleriyle diyalogunun şekillenmesinde kader görüşünün etkili olduğu düşünülmektedir. Zira o, Ömer b. Abdilaziz (99/717-101/720)'e yazdığı bir mektupta Emevî yönetimine dair eleştirilerini dile getirmiştir.¹⁹ Bu olayın akabinde Ömer b. Abdilaziz'in tavrı husûsunda gerek klasik kaynaklar, gerekse çağdaş araştırmacılar ihtilaf etmişlerdir. Aydınli tarafından dikkat çekildiğine göre Mu'tezilî kaynaklarda Ömer b.

Ancak Hârun'un Hind melikine bir mütekellimi gönderdiğini bildirmesi üzerine, Hind meliki yoldayken onun öldürülmesini emretmiş ve Ebû Kelde oraya varmadan öldürülmüştür.⁵⁸ Söz konu rivayetin diğer bir varyantında bahsi geçen mütekellimin Muammer (b. Abbad) olması, bu rivayetin gerçek olup olmadığı hususunda ihtilafları gündeme getirmektedir. Ancak onun Hârun er-Reşid (170/786-193/809) tarafından görevlendirildiğine dair olan bu rivayet gerçek olmasa dahi onun II. /VIII. asrın sonlarında tanınan bir şahıs olduğunu söylemek mümkündür.

Ebû Kelde, Mu'tezili tabakatlarda irca fikrini benimsediğine işaret edilen şahıslardan biri olmakla birlikte, diğer Kaderî-Mürcci şahıslardan farklı olarak Mu'tezili şahıslar ile bir ilim geleneğinin mevcut olduğu anlaşılmaktadır.